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Kommunstyrelsen 

En minnessten eller en minnesskylt, med Rysslägrets historia, 
sätts upp på platsen för Lissma Corps de logis – svar på 
medborgarförslag väckt av Lennart Hedlund

Förslag till beslut
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige

Med hänvisning till vad som sägs i kommunstyrelsens förvaltnings 
tjänsteutlåtande, daterat den 25 februari 2019 anses medborgarförslaget, En 
minnessten eller en minnesskylt, med Rysslägrets historia, sätts upp på platsen för 
Lissma Corps de logis, besvarat.

Sammanfattning
Lennart Hedlund inkom den 20 april 2018 med ett medborgarförslag till 
kommunfullmäktige om att resa en minnessten eller en minnesskylt över 
Rysslägrets historia på platsen för Lissma Corps de logi för att därmed 
uppmärksamma en viktig del av Huddinge kommuns historiska kulturarv.
Medborgarförslaget har skickats på remiss till kultur- och fritidsnämnden som 
håller med förslagsställaren om att berättelsen om rysslägret och platsen vid 
Lissma Corp de logis är kulturhistoriskt intressant för kommunen och viktig att 
förmedla till invånarna. I planeringen att öppna upp området för allmänheten så är 
natur- och byggnadsförvaltningens avsikt att sätta upp informationsskyltar över 
det som bedöms som kulturhistoriskt värdefullt i parken, däribland Lissma 
ryssläger.
Kommunstyrelsens förvaltning instämmer i kultur- och fritidsnämndens remissvar 
och anser att medborgarförslaget ska anses besvarat.

Beskrivning av medborgarförslaget
Kommunfullmäktige har mottagit ett medborgarförslag om att resa minnessten 
eller minnesskylt på platsen för Lissma Corps de logis, för att berätta om den 
bortglömda historien om Lissma ryssläger. 
Förslagsställaren beskriver att det under andra världskriget fanns sju ryska 
flyktingförläggningar i Sverige, varav en i Huddinge kommun. Ryssarna rymde 
från tyska fångläger i Norge och Finland där de utnyttjades som slavarbetare för 
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att bygga anläggningar, vägar och järnvägar. När de kom till Sverige placerades 
de i dessa förläggningar som till stora delar var styrda av Sovjetmakten. Meningen 
var att flyktingarna bara skulle stanna en kort period och sedan transporteras 
vidare, men en del blev kvar och hjälpte till med arbetet på småbruk och gårdar i 
Lissma. Lissmalägret öppnades 1942 och stängdes i november 1946.

Kultur- och fritidsnämndens remissvar
Kultur- och fritidsnämnden håller med förslagsställaren om att berättelsen om 
rysslägret och platsen vid Lissma Corp de logis är kulturhistoriskt intressant för 
kommunen och viktig att förmedla till invånarna.
Lissma Corps de logis ligger inom Lissma naturreservat och förvaltningen har 
därför varit i kontakt med ansvarig ekolog på natur- och byggnadsförvaltningen.
För tillfället arbetar natur- och byggnadsförvaltningen (NBF) med att färdigställa 
herrgårdsparken som huvudentré för Lissmadalens naturreservat. NBF har i och 
med det bland annat studerat boken "Lisma i Huddinge", där rysslägret beskrivs 
tillsammans med andra historier från området. Hela herrgårdsparken är intressant 
för kulturmiljön och rysslägret ingår som en del av informationspaketet.
I planeringen att öppna upp området för allmänheten så är avsikten att sätta upp 
informationsskyltar över det som bedöms som kulturhistoriskt värdefullt i parken, 
däribland Lissma ryssläger.

Förvaltningens synpunkter
Kommunstyrelsens förvaltning instämmer i kultur- och fritidsnämndens remissvar 
och anser att medborgarförslaget ska anses besvarat. 
Efter kontakt med kultur- och fritidsförvaltningen kan konstateras att skyltarna 
senast ska sättas upp i samband med invigningen av Lissma herrgårdspark i maj 
2019. 

Ekonomiska och juridiska konsekvenser
Förslaget anses inte innebära några ekonomiska och juridiska konsekvenser, då 
uppsättande av minnesskyltar ryms inom budgeterad verksamhet.

Bengt Svenander
Tf. kommundirektör

Toralf Nilsson
Kanslidirektör

Göran Johansson
Kommunarkivarie
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Bilagor
Bilaga 1. En minnessten eller en minnesskylt med Rysslägrets historia sätts upp 

på platsen för Lisma Corps de logis – medborgarförslag väckt av 
Lennart Hedlund

Bilaga 2. Protokollsutdrag från kultur- och fritidsnämnden 2018-09-04

Bilaga 3. Remissvar från kultur- och fritidsnämnden

Beslutet delges
Förslagsställaren
Kultur- och fritidsnämnden
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